
COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 599 DEL 15/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE
DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” - SOTTOCOMPONENTE 1
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING FIRST E STAZIONI
DI POSTA - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 – STAZIONI DI POSTA - CUP
B74H22000180001.-



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE IN CO-
PROGETTAZIONE DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” -
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE” - SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E
MARGINALITÀ SOCIALE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR) – INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA - SUB-
INVESTIMENTO 1.3.2 – STAZIONI DI POSTA - CUP B74H22000180001.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede i seguenti obiettivi

operativi: “Co-programmazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno

2024-2026” e “Dall’applicazione del nuovo Codice del Terzo Settore allo sviluppo del welfare di comunità

e prossimità”;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATO il Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale di Seregno che ha previsto tra i



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

suoi obiettivi strategici il “potenziamento gestione associata” e l’“applicazione del nuovo Codice del

Terzo Settore in tema di co-programmazione e co-progettazione: dal regolamento alla realizzazione

della nuova co-progettazione di servizi gestiti in forma associata tra i dieci Comuni dell’Ambito”;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta n. 30 del 29/03/2022 a oggetto: Adesione ai Bandi

della Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e

Terzo Settore” - Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale” del Piano Nazionale

di Ripresa e Resilienza (PNRR) sulla base del Decreto dipartimentale n. 450 del 9.12.2021 – Ministero

del Lavoro e delle Politiche Sociali, con allegato Piano Operativo per la presentazione di proposte di

adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture

sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore” – sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità

sociale” – Investimento 1.1, 1.2 e 1.3 e relativi sub-investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), che prevedono tra le diverse progettualità d’implementazione anche il sub-

investimento 1.3.2 – Stazioni di posta;

VISTA la determinazione del Comune di Seregno n. 370 del 05/04/2023 con la quale sono stati

approvati l’abstract del progetto perfezionato e l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs.

50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione

dell’investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, tra l’Amministrazione centrale

titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del

lavoro e delle politiche sociali (C.F 80237250586) ricevuta e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale di Seregno;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale di Seregno n. 9 del 21/03/2023 che approva il

“Regolamento sui rapporti tra Pubblica Amministrazione ed Enti del Terzo Settore”;

PRESO ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 101 del 12/07/2024 recante “Linee di indirizzo

per la realizzazione in co-progettazione della Missione 5 “inclusione e coesione” - Componente 2

"infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità

e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Investimento 1.3 - housing

first e stazioni di posta - Sub-investimento 1.3.2 – Stazioni di posta;

CONSIDERATO che la linea di attività relativa alle Stazioni di posta è finalizzata a:

- la messa a disposizione di risorse strutturali costituite da immobili di proprietà degli Enti di Terzo

Settore che abbiano i requisiti strutturali richiesti dalla normativa vigente in materia, assicurando

un vincolo di destinazione d’uso di almeno 20 anni e con la possibilità di accedere a risorse

pubbliche per la loro riqualificazione, ristrutturazione e/o allestimento da realizzarsi entro il mese di



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

gennaio 2026, nel pieno rispetto delle normative edilizie e dettami del principio DNSH (Do No

Significant Harm) garantendo da subito l’avvio degli interventi gestionali;

- lo sviluppo di servizi di ristorazione, distribuzione di beni essenziali, servizi per l’igiene personale,

una limitata accoglienza notturna e diurna, screening e prima assistenza sanitaria in connessione

con le Case della Comunità di ASST Brianza, mediazione culturale e transculturale, counseling,

orientamento al lavoro, consulenza amministrativa e legale, anche ai fini dell’accesso alle

prestazioni riconosciute e ai LEPS;

- erogazione di servizi a bassa soglia verso un ampio numero di cittadini residenti nei dieci Comuni

dell’Ambito Territoriale di Seregno, arrivando ad almeno 85 beneficiari formalmente individuati per i

diversi interventi. Tra questi si dovrà prevedere la realizzazione di progetti di vita, di autonomia,

emancipazione e piena inclusione sociale per almeno 25 persone;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento PNRR Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1

– Investimento 1.3 – Subinvestimento 1.3.2 prevede la possibilità di utilizzo del Codice del Terzo

Settore per l’attuazione dei servizi e dei progetti previsti, come previsto dall’Avviso pubblico 1/2022

PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e

vulnerabili (Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022);

DATO ATTO che sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione della procedura di

co-progettazione e, segnatamente, tenuto conto delle Linee Guida di ANAC sull’affidamento dei servizi

sociali in coerenza con quanto contenuto nel Piano di Zona 2021-2023 del nostro Ambito Territoriale,

per la progettualità PNRR “Stazioni di posta”, chiedendo agli ETS non solo la gestione delle attività

previste ma anche la messa a disposizione dei beni/spazi necessari allo svolgimento di tali attività;

VERIFICATO inoltre che, come indicato nella circolare ministeriale n. 1059 del 7 luglio 2023, è

confermata la possibile riqualificazione di edifici esistenti di proprietà di Enti del Terzo Settore, con

vincolo di destinazione d’uso pluriennale di almeno 20 anni e che gli stessi ETS possono essere i

responsabili dei lavori infrastrutturali degli stessi nel pieno rispetto delle normative edilizie e dei dettami

del principio DNSH (Do No Significant Harm) previsto dal PNRR e anche se non sono configurabili come

stazioni appaltanti tenute all’applicazione del codice dei contratti pubblici, dovranno comunque attivare,

in ragione della natura pubblica del finanziamento destinato a copertura dei lavori in parola, procedure

ispirate ai principi del suddetto codice dei contratti pubblici (pubblicità, trasparenza, imparzialità, parità

di trattamento, concorrenza, risultato);

CONSIDERATO che, in relazione al presente Avviso, al fine di sostenere l’attuazione del

partenariato, questo ente intende mettere a disposizione dei futuri partner, ai sensi dell’art. 12 della

legge n. 241/1990 e ss mm, gli importi indicativi, in quanto alcuni servizi di Ambito potrebbero essere

non attivi/non attivati per determinati periodi, complessivamente pari a € 1.090.000,00 nel triennio



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

2024-2026, come risulta nella “Relazione Tecnica” (allegato 4 al presente atto), come segue:

 € 910.000,00 per investimenti;

 € 180.000,00 per costi di gestione;

CONSIDERATO inoltre che le risorse di cui alla precedente premessa sono disponibili ai capitoli

12042902 e 12041906 “PNRR M5 C2 1.3.2 – Stazioni di posta - CUP B74H22000180001 –

trasferimenti”;

DATO ATTO della documentazione inerente il procedimento di coprogettazione per l’affidamento

del servizio di “Stazioni di posta” ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 del Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.3,

Subinvestimento 1.3.2 - CUP B74H22000180001 per il periodo ottobre 2024 – marzo 2026, ovvero:

 Avviso pubblico per la realizzazione in co-progettazione della Missione 5 “inclusione e coesione” -

Componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore” - Sottocomponente 1

“servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR) – Investimento 1.3 - Housing first e Stazioni di posta - Sub-investimento 1.3.2 – Stazioni

di posta - CUP B74H22000180001 (Allegato 1);

 Domanda di partecipazione (Allegato 2);

 Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti (Allegato 3);

 Piano Economico (Allegato 4);

 Relazione Tecnica per proposta progettuale (Allegato 5);

 Schema di Convenzione (Allegato 6);

 Nota MLPS n. 1059 del 07-07-2023 (Allegato 7);

DETERMINA

1. di approvare le premesse e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente

richiamate e trascritte, costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa a evidenza pubblica per

la co-progettazione degli interventi e delle attività meglio indicate in Premessa e nell’allegata

Relazione istruttoria tecnica (allegato n. 5), da intendersi quale documento tecnico di riferimento per

le proposte progettuali richieste agli ETS interessati a partecipare alla procedura ad evidenza

pubblica;

3. di nominare Andrea Bagarotti, Responsabile dell’Ufficio di Piano di Seregno, quale Responsabile del

Procedimento della coprogettazione in oggetto;



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

4. di approvare i seguenti atti, allegati alla presente determinazione a farne parte integrante e

sostanziale:

- Avviso pubblico per la realizzazione in co-progettazione della Missione 5 “inclusione e

coesione” - Componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore” -

Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Investimento 1.3 - Housing first e Stazioni di posta - Sub-

investimento 1.3.2 – Stazioni di posta - CUP B74H22000180001 (Allegato 1);

- Domanda di partecipazione (Allegato 2);

- Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti (Allegato 3);

- Piano Economico (Allegato 4);

- Relazione Tecnica per proposta progettuale (Allegato 5);

- Schema di Convenzione (Allegato 6);

- Nota MLPS n. 1059 del 07-07-2023 (Allegato 7);

5. di dare atto le risorse messe a disposizione dei futuri partner per investimenti e costi di gestione, ai

sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss mm, sono pari ad € 1.090.000,00 nel triennio 2024-

26, e risultano disponibili ai capitoli 12042902 e 12041906 “PNRR M5 C2 1.3.2 – Stazioni di posta -

CUP B74H22000180001 – trasferimenti”;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento alla tempestiva pubblicazione dell’Avviso in

oggetto sul sito comunale;

7. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “Approvazione Piano Anticorruzione

2021/2023” ovvero mod. a);

8. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE
DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” - SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) – INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA -
SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 – STAZIONI DI POSTA - CUP B74H22000180001.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 15/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 16/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 128 - 15/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 16/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


